

IFA Gender and Language (GAL) Group

invites everyone to a **guest lecture**

by

dr Edyta Zierkiewicz

(Instytut Pedagogiki, Uniwersytet Wrocławski)

on

Medykalizacja ciała i zdrowia kobiet na przykładzie analizy dyskursu raka piersi w Polsce. Wybrane zagadnienia

Abstract:

O tym, że kobiety z perspektywy medycznej postrzegane były/są jak gorsze inne pisze się od dawna, dowodząc na licznych przykładach, że funkcje organizmu kobiety utożsamiane były z patologiami czy dysfunkcjami. Przekonanie o zasadniczym odstępstwie ciał i zdrowia kobiet od normy było przekonującym argumentem na rzecz wprowadzenia solidnej *naukowej* kontroli nad ich dobrostanem. W tym celu powołano do życia m.in. ginekologię, której rodzajowy odpowiednik (specjalizacja medyczna skoncentrowana na badaniu ciał i zdrowia mężczyzn z tego powodu, że są mężczyznami) zaczął się rozwijać dopiero w latach 70. ubiegłego wieku.

Wszystkie funkcje i zdolności kobiecego organizmu objęte były uwagą przedstawicieli medycznych, zwłaszcza ginekologów. Do naturalnych doświadczeń kobiet, które szczególnie niepokoiły lekarzy i „wymagały” interwencji medycznych należały m.in.: ciąża, menstruacja i menopauza, klimakterium, ale też otyłość, starzenie się itd. W swoim wystąpieniu chciałabym przyjrzeć się stricte medycznemu – wydawać by się mogło – zagadnieniu: rakowi piersi. Interesuje mnie zwłaszcza dyskurs medialny dotyczący kobiet z rakiem piersi, ale też systemu medycznego, który otacza opieką (i uprawia nadzór) nad chorymi. Chciałabym zastanowić się nad tym, w jaki sposób dominująca kultura medyczna w Polsce umacnia wybrane sposoby widzenia raka piersi (i chorujących kobiet), a unieważnia inne. Celem mojego wystąpienia będzie „uspołecznienie” (i zdemedykalizowanie) tego doświadczenia oraz podkreślenie konstrukcyjnego charakteru medycznych roszczeń do własnej obiektywności. Szczególnie zależy mi na zasygnalizowaniu problematyczności doświadczenia raka piersi z perspektywy feministycznej, w tym: zaniedbanych lub celowo wykluczonych z dyskursu publicznego wątków, co służy utrzymywaniu w mocy medycznych definicji świata społecznego (a więc także wizji kobiet jako z definicji czy z natury chorych).

Wednesday, 14 April 2010, 5 p.m. Room 612A.